Here an Usiya The Gazette of India

to to less

प्राविकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

तै 31] No. 31] नई दिल्ली, ज्ञनिवार जुलाई 29, 1972/श्रावत 7, 1894 NEW DELHI, SATURDAY, JULY 29, 1972/SRAVANA 7, 1894

इस भाग में भिन्न पृष्ठ सब्दा हो जातो है जिनसे कि यह श्रलग सकलन के रूप में रखा जा सके। Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्राला को छोड़कर) भारत सरकार के नत्रालामें प्रोर (संग्र राजा क्षेत्रों के प्रशास में को छोड़कर) केन्द्रीय प्रामिकारियों द्वारा जारी किये गये विधि के ग्रन्तर्गत बनाये प्रोर जारी किये गये साथारण नियत (जिनमें साथारण त्रकार के ग्रादेश, उप-नियम ग्रादि सम्जिलत हैं)।

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories).

MINISTRY OF WORKS AND HOUSING

New Delhi, the 21st June. 1972

GSR855—In exercise of the powers conferred by the provise to article 3c9 of the constitution, the President herely makes the following rules fur hereto amend the Town and Country Planning Organization (Class I and II Posts) Recruitment Rules 1964, namely:—

- 1. (1) These rules may be called the Town and Country Planning Organisation (Class I and II Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1972.
- (2) They shall come into force on the date of the publication in the Official Gazette.
- 93) In the Schedule to the Town and Country Planning Organisa ion (Class I and II Posts) Recruitment rules, 1964, the following entries shall be inserted against Scrial No. 13 relating to the post of Planning Assistants:—
- r. Nine of Post

Planning Assistant

2. No. of Posts

13

3. Classification

G C.S. Class II (Non Gazetted Non Ministerial)

Rs. 325-15-475-EB-20-75

- 4. Scale of Pay
- Whether Selection or non Selection post.
- 6. Age limit for direct recruits
- Educational and Other qualification required for direct recruits.

TRs. 325—15—475—EP—20—575

- Selection
- 30 years and below (relaxable for Government Servants)
- (A)(i) Intermediate in Architecture from a recognitive University/Institution or equivalent qualification.
- (ii) About 2 years experience in planning or architectra effice in a design, housing, layout planning surveys, cost estimates etc.
- (B)(i) Diploma (3 years) in Civil Engineering or Munic pal Engineering or equivalent qualification.
 - i) Knowledge of tewn Planning builting byc-laws, zening regulation and control etc.

(1861)

New Delhi, the 23rd June, 1972

- G.S.R. 871.—In exercise of the powers conferred by 16 proviso to article 309 of the Constitution, the Presient hereby makes the following rules further to mend the All India Radio (Class III Posts) Recruitnent Rules, 1964 namely:---
- 1. (1) These rules may be called the All India Radio Class III posts) Recruitment (Fourth Amendment) ules, 1972.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule to the All India Radio (Class III Posts) Recruitment Rules, 1964, after Serial No. 70 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely; --

	2	3		4	5	6	7	8	
Clack Grids I Store- Keeper		Gentral Central Services Class III Non- Gazetted Ministeri	EB8 280	5—163—9—200 1—256—EB—8— 10—300					
9	10	11	12			13			
t applicable	Not applicable	Two years	Not applicable	Clerk Grade II, or offices.	Teleprinter Ope	rator and Telepho	one Attendant in A	IR station	

TE :-A common seniority list shall be mulntained for Clerks Grade I/Storekeeper working in the All India Radio stations and office located in a State or a group of States and Union Terriotries, as indicated below and promotions and transfers shall be made within a State or a Group of States and Union Territories on the basis of the said list.

to or Group of States:

t. Assam, Nagaland, Manipur, Tripura. 2. Andhra Pradesh. 3. Bihar. 4. Delhi. 5. Gujarat. 6. Kerala. 7. Madrus. Pondicherry, Andaman & Nicobar Islands. 8. Mysore. 9. Mahrashtra, Goa. 10. Mec'hya Predeth. 11. Orieta. 12 Punjab, Jammu & Kashmir. 13. Himachal Pradesh, Union Territory of Chandigath, Haryana. 14. Rejasthen. 15. Utter Pradesh. 16. West Bengal".

ids of Major AIR Stations.

- r. Station Director, All India Radio, Gauhati.
- 2. Station Director, All India Radio, Hyderabad.
- 3. Station Director, All India Radio, Patna.
- 4. Station Director, All India Radio, New Delhi.
- 5. Station Director, All India Radio, Ahmedabad.
- 6. Station Director, All India Radio, Trivandrum.
- 7. Station Director, All India Radio, Madras.
- 8. Station Director, All India Radio, Bangalore.
- 9. Station Director, All India Radio, Bombay.
- to. Station Director, All India Radio, Bhopal.
- 11. Station Director, All India Radio, Cuttack.
- 12. Station Director, All India Radio, Juliundur.
- 13. Station Director, All India Radio, Jaipur.
- 14. Station Director, All India Radio, Lucknow.
- 15. Station Director, All India Radio, Calcutta,

[No. F. 1/4/72-B(A)] A. V. Narayanan, Under Secy.

नई दिल्ली 23 जून, 1972

जी एस० झार 871---संविधात के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त यिकारों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति आकाशवाणी (तृतीय श्रेणी ५द) भर्ती नियमावली, 1964 में अतिरिक्त संशोधन करते के लिए, ए द्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात:--

- इन नियमों को आकाशवाणी (तृतीय श्रेणी पद) भर्ती (चतुर्थ मंग्रोधन) नियमावली, 1972 कहा जा सकेगा।
- ये नियम सरकारी राजपत्न में प्रकाशित होने की तारीख को प्रवृत होंगे।
- 2. श्राकाणवाणी (नृतीय श्रेणी पद) भर्ती नियमावली, 1964 की श्रतुसूची में, ऋष संख्या 70 तथा इसमे अम्बिन्छत पविष्टियों के उपरान्त निम्नलिखित श्रन्तःस्थापित किया जाएगा, प्रयात्:—

		ग्र नुसूची		
1	2	3	4	5
1.	—————————————————————————————————————	— सामान्य केन्द्रीय	130-5-	 श्र न्य
	स्टोर कीपर	सेवा तृतीय	160-8-	•
		श्रेणी ग्रराज-	200শ্বৎশ্বৎ	
		पत्नित लिपिक	-8-2 56-	
		वर्गीय	द०ग्रा०-के 8-	
			280-10-	
			300	
		6	7	8

पदोन्नति दवाराः

75 प्रतिणत उन लिपिक ग्रेड-2 या टेलीपिटर आपरेटरों या टेलीफोन श्रटेंडेंटो, जिनकी ग्रेड-में 5 साल की सेवा हो, में से वारिष्ठ योग्यता के श्राधार पर पदोन्नित द्वारा। 25 प्रतिणत उन लिपिक ग्रेड-2 या टेलीपिटर आपरेटरों या टेलीफोन श्रटेंडेंटों, जिनकी किसी भी ग्रेड में न्यूनतम 3 वर्ष की सेवा हो, में से प्रतियोगिता परीक्षा के श्राधार पर जो राज्य या राज्य समूह, जैसी भी स्थिति हो, में ग्राकाशवाणी के मुख्य केन्द्र के सम्बन्धित प्रमुख द्वारा ली जाएगी।

9	10	11	12	13
लागू नहीं होता	लागू नहीं होता	2 वर्ष	लागू नहीं होता	श्राकाशवाणी के विभिन्न केन्द्रों या कार्यालयों के लिपिक ग्रेड-2, टेलीपिटर श्रापरेटर ग्रोर टेलीफोन ग्रटेंडेंट।

नोट: — जैसा कि नीचे दिया गया है, एक राज्य या राज्यों के समूह तथा केन्द्र प्रणासित क्षेत्रों में स्थित आकाणवाणी के केन्द्रों या कार्यालयों में काम करने वाले लिपिक ग्रेड-1/स्टोर कीपरों की एक मिली-जुली वरिष्ठता सूची बनाई जाएगी तथा उक्त सूची के आधार पर एक राज्य या राज्यों के समूह तथा केन्द्र प्रणासित क्षेत्रों के अन्दर-अन्दर पदोन्नतियां तथा स्थानान्तरण किये जाएंगे।

राज्य या राज्यों का समूह

श्रासाम, नागालेंड, मणिपुर, त्रिपुरा 2. श्रान्ध्र प्रदेश
 बिहार 4. दिल्ली 5. गुजरात 6. केरल 7. मद्रास, पाण्डिचेरी, श्रण्डमान तथा निकोबार द्वीप समूह 8. मैसूर
 महाराष्ट्र, गोश्रा 10. मध्य प्रदेश 11. उडीसा 12. पंजाब, जम्मू तथा काश्मीर, हिमाचल प्रदेश, केन्द्र प्रणासित क्षेत्र चण्डीगढ़, हिरियाणा 13. राजस्थान 14. उत्तर प्रदेश 15. पश्चिम बंगाल ।

बाकाशवासी के मुख्य केन्द्रों के प्रमुख

		-	•	
1.	केन्द्र	निदेशक,	माकाशवाणी	गौहाटी
2,	"	1)	"	हैदराबाद
3.	tt	**	**	पटना
4.	11	"	11	नई दिल्ली
5.	"	22	"	ग्रहमधाबाद
6.	'n	**	13	त्रिवेन्द्रम
7.	"	"	"	मद्रास
8.	33	37	13	बंगलौर
9.	1)	"	"	बम्बई
10.	11	"	"	भोपाल,
11.	11	"	n	कटक
12.	"	"	"	जलन्धर
13.	"	11	17	जयपुर
14.	"	,,	n	लखनऊ
15.	"	"	13	कलकत्ता

[सं० फा० 1/4/72-बी० (ए)] ए०वी० नारायणन्, भवर सचिव ।